Anno 1505, documento tratto da Gennaro Maria Monti, Dai 

Normanni agli Aragonesi. Terza serie di studi storico-giuridici, Trani 
1936. 

[243] […] VII. 

Dal «Notamentum ex Processu inter mag. dom. Antoninum de Bononia de Neapoli 
ex una et intrascriptos Nobiles et egregias personas Platearum Arcus et S. Mariae 
Maioris de Neapoli super electione militis in gubernatione Estauritae S. Petri sitae 

intus ecclesiam S. Mariae Maioris de Neapoli etc. in S. R. C…. de anno 1505». 

Memoriale al sig. viceré di messer Antonino di Bononia di Napoli asserendo, come 
da tempo antico è stato solito per li cavalieri et gentilhomini della Piazza d’Arco, et 
huomini della Piaza di S. Maria Maiuri di Napoli eligersi due sindici et iconomi, et 
procuratori, per lo governo della staurita di San Pietro costrutta dentro la chiesa di S. 
Maria Magiure, della quale uno principale deve essere cavaliero della Piazza 
d’Arco… f. primo… 

… Articuli presentati per m. A. de Bononia… I 14o quod de generali consuetudine 
fuit, et est solitum quod omnes aliae estauritae reguntur, et gubernantur per homines 
platearum habitantes et domos habentes in plateis ubi sunt estauritae… f. 10… 
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… Testes examinati super praedictis articulis 2 januarij 1506… Magister Nicolaus 
Grecus barberius… super 14o dixit, che nell’estaurite quelli solo hanno voce, che 
abitano nelli tenimenti di quella nelle case proprie, e questi gaudeno delle candele 
della Candelora, lo Greco di S. Martino, le quattro Domeniche dell’Avvento, le fave 
e la panella, le Domeniche della Quadragesima le fasule videlicet le candele della 
Candelora, e la Greco di S. Martino si dispensa per le case, la panella, fave, e fasuli 
si spendono nella chiesa di S. Pietro in detta estaurita, che prima da 30 anni a dietro 
dette favi, e fasuli etiam si spendevano per le case di dette estaurite… f. 25 t… 

… Articuli presentati pro parte magnificorum domini Joannis Rumbi, d. Jo. 
Baptistae de Dulce, d. Caroli Denticis, d. Antonij Villani… In 13o quod ad magis 
demostrandum predicta ponitur quod non solum dicta estaurita fuit gubernata per 
nobiles extra Plateam Arcus, sed fuerunt, et sunt subscriptae aliae estauritae inter 
ceteros videlicet estaurita S. Arpini (sic) in cuius gubernatione eligitur quidam 
nobilis de Sedili Montaneae quolibet anno, qui abitat in pertinentiis Sedilis praedicti 
et extra Plateam Furcillae. Item quod extaurita S. Mariae a Comino regionis Plateae 
Sedilis Portenovae ubi pro regimine dictae extau[244]ritae vocem habent multi 
nobiles habitantes extra dictam regionem, neque habent ibidem domos, nec habent 
vocem nobiles habitantes in dicta platea. Item extat alia extaurita S. Eligij, quae 
consuevit regi per homines diversorum locorum civitatis extra plateam S. Eligij et 
non per homines habitantes in dicta platea. Item extaurita Aquarij regionis Portus, 
ubi vocem habent certi particulares nobiles Sedilis Portus, et non omnes, qui 
particulares interveniunt in regimine dictae extauritae inter quos particulares est 
domus nobilium de Januarijs. Item extaurita S. Nicolai ubi electi fuerunt, et eliguntur 
duo nobiles et caeteri sunt plebei, habitantes in diversis partibus civitatis Neapolis et 
extra plateam dictae ecclesiae. Item extaurita S. Georgij Maioris, quae consuevit regi 
per certos particulares cives dictae plateae et non per omnes. In 14o quod quamvis in 
dicta extaurita electi fuissent aliqui sindici equites interdum etiam fuerunt electi 
sindaci qui non fuerunt equites… f. 43… 

… Molte partite di electioni fatte nella suddetta extaurita di S. Pietro videlicet… 12 
Julij 1394 universitas militum Plateae Arcus et homines Plateae S. Mariae Maioris 
constituerunt sindicas nobiles viros Maffeum Brancatium militem, et Bartolomeum 
Puldericum… 28 nov. 1406… constituerunt sindicos Maffeum Brancatium et 
Gentilem Crispum… 29 Aprelis 1374 Paulus exequtor cuiusdam defuncti tradidit 
terram domino Cicco Marramauro militi sindico dictae stauritae. 3 Augusti 1400… 
constituerunt priorem presbiterum Robertium de Baiano de Neapoli… 16 Aprelis 
1382… constituerunt sindicos… Raimundum Bulcanum militem et notarium Petrum 
Sardum de Neapoli… Februarij 1391 [constituti sindici] nobiles Franciscus 
Brancatius dictus Dullolus miles et Stefanus Bonassisia de Neapoli… f. 60… 

Anno 1509, 22 maggio, documento tratto da Fabio Speranza, 

Documenti su Giovanni Mormando organaro, in «Napoli 
Nobilissima», quinta serie, I-II (2000), pp. 70-76. 

[72] […] 2. ASNa, Notai del Cinquecento, Antonio Passero, scheda 21, prot. 3, cc. 
37v-39v. 

Convencio organi ecclesia Sancti Joannis Baptiste Ursimarsi provincie Calabrie. 
[c. 37v] Die xxii mensis maii xii indicione, Neapoli, 1509, constitutis in nostri 

presentia provido viro magistro Joanne Mormando de Neapoli organista agens etc. ex 
una parte et venerabili [c. 38] viro presbitero Philippo Mayorino archipresbitero et 
procuratore ad infrascripta et alia ut dixit venerabilis ecclesie Sancti Joannis Baptiste 
Ursimarsi provincie Calabrie agente ad infrascripta procuratorio nomine promisit 
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derato etc. […] prius et ante omnia in nos etc. ex parte altera predicte vero partes et 
quelibet ipsarum in et super quondam organo per dictum magistrum Joanne faciendo 
pro dicta ecclesia Sancti Joannis Baptiste ad infrascripta capitula pacta et 
convenciones asserverunt devenisse prout coram nobis pariter devenerunt videlicet. 
In primis lo prefato magistro Joanne promecte al dicto archipresbitero procuratore 
quo supra nomine fare construire et lavorare per la dicta ecclesia ad tucte soi spese 
tanto de ligname strascionato auczuro oro et de tucte altre colure necessarie et fine ad 
laude de bon maistre lo quale organo sia et debia essere per la mayore canna de 
palme sette de canna intercluso lo peductio et de longhecza secundo la proporcione et 
conveniencia de dicta altecza et cossi le altre parte necessarie de dicto organo et con 
li frise et cornice necessarie et de bon sono et accorista. Item promecte dicto mastro 
Joanne fornire et expedire totalmente dicto organo ad laude de boni maistre ut supra 
dacqua et per tucto lo mese [c. 38v] de marczo proximo futuro de l’anno de la 
terciadecima indicione proximo futuro secundo lo disigno dato per ipso mastro 
Joanne al [73] dicto procuratore884 avante de nui subscripto de mano de notaro 
Jacobo de Morte cioè che sia posto de oro dove è lo colore jalle et lo resto de colure 
fine et secundo lo organo de Sancta Maria Mayore de Napoli. Item promecte dicto 
mastro Joanne expedito sarrà dicto organo andare de persona o vero mandare un latro 
homo suo idoneo et experto ad conducere et assestare dicto organo per mare o vero 
persona ad lectione et arbitrio de dicto procuratore in lo loco suo de dicta ecclesia 
dove serrà ordinato doverse assestare et ponere dicto organo et da l’altra parte lo 
dicto domino Philippo procuratore quo supra nomine et pro suo proprio et principali 
nomo dare pagare et assignare al dicto messer Joanne per lo suo preczo et salario de 
dicta opera de dicto organo et per andare o vero mandare ad farelo ponere et 
asseptare in lo loco suo, ut supra ductai cento de carlini de argento de boni et justo 
piso ad carlini decem per ducato de li quali ducati cento lo dicto messer Joanne 
parzialiter et manualiter ha receputo et havuto davante de nuj ducati trenta de carlini 
et [c. 39 (fig. I)] li altre ducati septanta lo dicto procuratore suo proprio et quo supra 
nomine dare et assignare promecte al dicto messer Joanne in doie paghe et termini 
infrascripte videlicet: altri ducati trenta per tucto lo mese de dicembro proximo 
futuro et li restanti ducati quaranta ad complimento de dicto preczo et salario 
expedito et fornito de tucto sarrà dicto organo et se consegnerà in Napole ad laude de 
bon maestre et laudato per lo dicto preczo et salario como da sopre è dicto. Item è 
convenuto tra espresse parte che dicto procuratore quo supra nomine non sia tenuto 
pagare altro per la dicta opera salvo li dicti ducati cento et le despese de magniare et 
bevere per lo andare et venire de quello che anderà ad asseptare dicto organo et lo 
naulo ita[…] debia andare lo dicto mastro per mare et non altra mezo et che le casse 
dove anderà lo dicto organo se faczano a le spese delo dicto procuratore quo supra 
nomine. Item che in le portelle de dicto organo se vengano doye figure da intro cioè 
dela Annunciata et delo Angelo et doye altre figure da fore dicte portelle cioè San 
Joanne Baptista et San Petro. Que quidem capitula pacta et convenciones modo 
promisso factas et facta partes ipse et quelibet ipsarum nominibus [c. 39v] quibus 
supra promiserunt et obligaverunt se etc. partes pro heredes et successores et bona 
omnia mobilia et stabilia presentia et futura etc. habere et tenere ratas gratas et firmas 
ac rata grata et firma etc. et sub pena et ad penam dupli etc. medietate etc. cum 
potestate capiendi etc. precari constitutione etc. et renuntiaverunt etc. et iuraverunt 
etc. Presentibus judice Jacobo de Morte, venerando domino Marino Thomacello 
episcopo Cassanense, Simonecto Pagliamenuta et Angelo Antonio de Thomasiis et 
Salvatore de Calli. 

884 Depennato: «de oro dove è lo colore et che sia posto». 
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Anno 1510, 18 giugno, documento tratto da Fabio Speranza, 

Documenti su Giovanni Mormando organaro, in «Napoli 
Nobilissima», quinta serie, I-II (2000), pp. 70-76. 

3. ASNa, Notai del Cinquecento, Antonio Passero, scheda 21, prot. 3, cc. 209r-

211r. 
[c. 209] Die xviii mensis junii xiii indicione, Neapoli, 1510, constituti in nostri 

presentia nobilis vir magister Joannes Mormando […] organista agens etc. ex parte 
una et nobilis [v]ir Sebastianus de Angelis de Angria procuratore ut dixit […] 
abbacie Sancti Joannis Baptiste de dicta terra Angire agens ad infrascripta 
procuratorio nomine et [pro parte] dicte abbacie etc. ex parte altera parte vero et 
quelibet ipsarum in et super infrascripta opere costruendi […] [o]rganum per dicta 
abbacia seu ecclesia Sancti [Joannis] Baptiste ad infrascripta capitula pacta et 
convenciones […] se ipsas ante dicto nomine devenisse prout [c]oram nobis pariter 
devenerunt […] prefato messer Joanne promecte al dicto Sebastiano […] quo supra 
nomine laborare et fare construire […] uno organo o vero […] [c. 209v] [li]gname et 
stagnio et tucte altre cose necessarie bone stasciunate et apte ad recipere delo suo 
proprio et ad soe proprie spese de quella mesura altecza longhecza et de tucte lavore 
et omne altra cosa secundo è la mustria o vero organo de la venerabile ecclesia de 
Sancta Maria Maiore de Napoli. Item promecte dicto messer Joanne fare in dicto 
organo le portelle et mantici et tucte altre ornamenti et lavori che seranno necessarie 
secundo lo dicto organo cioè posto in biancho sencza gisso pictura et de auratura 
alcuna. Item promecte dicto messer Joanne expedire et fornire de tucto lo supra dicto 
a la dicta opera et farelo bene recipiendi ad laude de boni maestri experti cioè deli 
m[aestri] de Napoli ad electione et arbitrio del [dicto] Sebastiano quo supra nomine 
dacqua et per tucto lo mese de febraro proximo futuro de l’anno seguente de la 
quartadecima indicione, ita che dicto organo sia et debia essere de sono bono et 
equale et più […] che lo dicto organo de Santa Mar[ia Maiore]. Et vice versa lo dicto 
messer Sebastiano procuratore quo supra nomine et pro suo proprio nome e[t in] 
solidum dare pagare et assegnare promecte al dicto messer Joanne per la factura 
magisterio et pro [preczo] de dicta opera ducati cento et [c. 210]vinti de carlini de 
argento ad carlini decem per ducato de li quali ducati cento et vinti dicto messer 
Joanne parzialiter et manualiter a [sic] receputo et havuto davanti de nui dal dicto 
messer Sebastiano procuratore quo supra nomine ducati trenta de carlini de argento 
et li altri ducati novanta ad complemento dicto procuratore suo proprio et quo supra 
nomine promecte dare in li restanti et prefate subscriptione videlicet: altre ducate 
trenta de carlini dacqua et per tucto lo mese de novembre proximo futuro et li restanti 
ducati sexanta al tempo che se consegnerà lo dicto organo in modo et forma predicti 
in Napoli in pace et sencza alcuna delacione. Item è conventuo tra espresse parte che 
lo dicto organo debia conducere de Napoli in la dicta abbacia et ecclesia ad proprie 
spese del dicto procuratore quo supra nomine et de dicta ecclesia et dicto messer 
Joanne sia tenuto andare o vero mandare alcuno pro sua parte idoneo ad ponere et 
assestare dicto organo in lo loco suo ad judicio de li dicti experti, ita che la dicta 
ecclesia sia tenuta dare le dispese de magnare et bevere et cavalcatura et 
allogiamento le stancie et lecto al dicto mastro che anderà ut supra pro ipso et per lo 
suo carczone. Item è convenuto tra espresse parte che dove se trovasse lo dicto 
messer Joanne havere havuto de la dicta ecclesia de Santa Maria [74] Maiore pro 
factura et preczo de dicto suo organo […] [c. 210v] ducati cento et vinti che tano 
meno debia havere o vero restituire dicto messer Joanne del dicto preczo de dicti 
ducati cento et vinti a la dicta abbacia de San Joan Baptista. Item è convenuto ut 
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supra che dove et in fine de dicto tempo dicto organo promesso et da fare se ut supra 
non fosse judicato per li dicti experti de quella bontà et qualità che è lo dicto organo 
de Santa Maria Maiore o vero meglio che dicto organo reste al dicto messer Joanne e 
ipso sia tenuto restituire al dicto procuratore quo supra nomine tucti quelli denare 
troverà havere receputi per dicta causa. Item che dove alcuno futuro tempo lo dicto 
organo vivente ipso messer Joanne venesse apparere per male magisterio che dicto 
messer Joanne eo vivente tan[75]tum sia tenuto omne volta ad sue proprie spese 
farelo reparare et adconchiare ad laude de boni magistri de Napoli ad omne requesta 
de dicta ecclesia. Et promiserunt dicte partes et quelibet ipsarum coram nobis et 
obligaverunt se ipsas et quelibet ipsarum pro partes nominibus et ante dicto se earum 
et cuiuslibet earundem heredes et successores et bona omnia mobilia et stabilia 
presentia et futura [c. 211] una pars alteri etc. dicta capitula pacta et convenciones 
ratas gratas et firmas ac rata grata et firma habere et tenere etc. earum ea ut ipsarum 
aliquid non facere ut venire in judicio recevere etc. sub pena et ad penam dupli etc. 
medietate etc. cum potestate capiendi etc. et precarii constitutione etc. renuntiaverunt 
etc. et iuraverunt etc. Presentibus judice Jacobo de Morte, nobili viro Scipione de 
Philippis de Angria, Lisio Antonio de Andretta de Angria arcium et medecine 
studente, notaro Angelo Marciano et Angelo Marzano de Salute.